

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quý III, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2021

Căn cứ Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 482-CV/BTGTU ngày 13/9/2021 của Ban Tuyên giáo về báo cáo kết quả công tác khoa giáo quý III/2021; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả thực hiện công tác quý III, định hướng công tác quý IV năm 2021, như sau:

I. Đánh giá kết quả công tác quý III

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Tham mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi¹; Chỉ thị thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19 tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ngãi².

Tham mưu Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, chuẩn bị nội dung và các điều kiện có liên quan để phục vụ cuộc họp, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thi.

Trình UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và quy trình nội bộ giải quyết TTHC đối với nhóm TTHC “*Đăng ký tuyển sinh đầu cấp*” thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi³; thành lập Trường trung học cơ sở và trung học phổ thông Phó Mục Gia, huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi⁴; chủ trương Tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022⁵; xây dựng Nghị quyết về trợ cấp đối với trẻ em mầm non, giáo viên mầm non tại các cơ ở giáo

¹ Quyết định số 2551/QĐ-BGDĐT ngày 04/8/2021 của Bộ GDĐT ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên và được UBND ban hành Quyết định số 1227/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi.

² Tờ trình số 822/TTr-SGDĐT ngày 31/08/2021 của Sở GDĐT.

³ Tờ trình số 645/TTr-SGDĐT ngày 29/6/2021 của Sở GDĐT và được UBND công bố Quyết định số 1068/QĐ-UBND ngày 22/7/2021.

⁴ Quyết định số 1284/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh về việc thành lập Trường THCS-THPT Phó Mục Gia.

⁵ Tờ trình số 689/TTr-SGDĐT ngày 15/7/2021 của Sở GDĐT và được UBND cho chủ trương tổng kết năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 tại Công văn số 3484/UBND-KGVX ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh.

dục mầm non độc lập dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi⁶; phê duyệt tiêu chí xác định đối tượng, số lượng giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở cử tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào tạo và ban hành Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm học 2021-2022⁷.

Trình UBND tỉnh xây dựng Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh⁸; phê duyệt phương án phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh đợt 1 (2 tháng) của học kỳ I năm học 2021-2022 theo đối tượng quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ⁹; Kế hoạch thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi¹⁰.

Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 68/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi quy định khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày 05/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc quy định khoảng cách và địa bàn làm căn cứ xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày trên địa bàn tỉnh¹¹.

Tiếp tục triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ GDĐT đảm bảo an toàn về sức khỏe cho cán bộ, giáo viên và học sinh; theo đó học sinh toàn tỉnh nghỉ học để phòng chống dịch Covid-19 từ ngày 28/6/2021 đến nay tình hình dịch, bệnh Covid-19 diễn biến ngày càng phức tạp, để đảm bảo an toàn tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh triển khai dạy học trực tuyến (trừ bậc Mầm non) bắt đầu từ ngày 13/9/2021 đến ngày 30/9/2021. Tùy theo diễn biến tình hình dịch, bệnh Covid-19, Sở GDĐT thông báo hình thức tổ chức dạy học phù hợp đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Chuyên môn, nghiệp vụ

a) Về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm:

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (*Chương trình số 01-*

⁶ Tờ trình số 753/TTr-SGDĐT ngày 04/8/2021 của Sở GDĐT.

⁷ Tờ trình số 701/TTr-SGDĐT ngày 19/7/2021 của Sở GDĐT.

⁸ Tờ trình số 828/TTr-SGDĐT ngày 01/9/2021 của Sở GDĐT.

⁹ Tờ trình số 831/TTr-SGDĐT ngày 07/9/2021 của Sở GDĐT.

¹⁰ Tờ trình số 825/TTr-SGDĐT ngày 31/8/2021 của Sở GDĐT.

¹¹ Tờ trình số 803/TTr-SGDĐT ngày 24/8/2021 của Sở GDĐT và UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 42/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

CTr/TU ngày 27/11/2020); Kết luận số 25-KL/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi tại Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 02 (Khóa XX).

Chủ trì, tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10; chấm thi và công bố kết quả theo quy định; báo cáo công tác tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2021-2022¹².

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại các điểm thi được diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng Quy chế thi; chấm thi và công bố kết quả thi theo lịch của Bộ GDĐT¹³.

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 theo hình thức trực tuyến tại điểm cầu chính Sở GDĐT và 12 điểm cầu của huyện, thị xã, thành phố; trao tặng danh hiệu “Nhà giáo ưu tú” lần thứ XV năm 2020.

Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021-2022 bằng hình thức truyền hình trực tiếp trên sóng PTQ của Đài PT&TH tỉnh Quảng Ngãi, tại trường THCS Lê Hồng Phong, thành phố Quảng Ngãi¹⁴; công bố quyết định thành lập trường THCS và THPT Phó Mục Gia, huyện Trà Bồng¹⁵.

b) Về chuyên môn, nghiệp vụ:

Kết thúc năm học 2020-2021, Sở GDĐT đã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2020-2021¹⁶; Sở GDĐT đề nghị UBND tỉnh công nhận các danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, tặng Cờ thi đua, tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2020-2021¹⁷ và đề nghị Bộ GDĐT tặng bằng khen cho 01 tập thể, 10 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; khen thưởng đột xuất cho các cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021¹⁸.

¹² Kết quả xét duyệt tuyển sinh vào 10 năm học 2021-2022: Tổng số học sinh trúng tuyển vào lớp 10 các trường công lập là 13.078 học sinh so với chỉ tiêu giao: 13.055 học sinh (tỉ lệ: 100,17%). Trong đó, thi tuyển: 10.074 học sinh so với chỉ tiêu giao: 9.985 học sinh (tỉ lệ 100,89%), xét tuyển: 3.004 học sinh so với chỉ tiêu giao: 3.070 học sinh (tỉ lệ: 97,85%).

Tổng số học sinh xét tuyển vào lớp 10 các trường ngoài công lập: trường THPT tư thục Hoàng Văn Thụ: 451 học sinh; Trường tư thục Trương Định: 52 học sinh; trường IEC Quảng Ngãi: 70 học sinh.

¹³ Số thí sinh dự thi là 12.750 thí sinh, trong đó: số thí sinh đỗ tốt nghiệp: 12.286 thí sinh, tỷ lệ đỗ tốt nghiệp: 96,36%.

¹⁴ Công văn số 4323/UBND-KGVX ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh về việc khai giảng năm học 2021-2022 trực tiếp trên sóng truyền hình.

¹⁵ Quyết định số 1284/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh về việc thành lập Trường THCS-THPT Phó Mục Gia; Tờ trình số 806/TTr-SGDĐT ngày 27/8/2021 của Sở GDĐT về tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập trường THCS-THPT Phó Mục Gia, huyện Trà Bồng.

¹⁶ Quyết định số 942/QĐ-SGDĐT ngày 29/7/2021 của Sở GDĐT về việc công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc năm học 2020-2021.

¹⁷ Công nhận danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 10 cá nhân; tặng Cờ thi đua cho 2 tập thể, công nhận tập thể lao động xuất sắc cho 11 tập thể và tặng Bằng khen cho 4 tập thể, 12 cá nhân có thành tích xuất sắc; đề nghị UBND tỉnh xem xét trình Thủ Tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua Chính phủ.

¹⁸ Quyết định số 1003/QĐ-SGDĐT ngày 10/8/2021 của Sở GDĐT.

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh việc tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2021-2022 tại 01 điểm trường, được phát sóng trực tiếp trên sóng đài truyền hình PTQ Quảng Ngãi với số lượng không quá 30 người tham dự.

Xây dựng nội dung, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2021-2022; hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 đối với GDMN, GDTH, GDTrH, GDTX, giáo dục chính trị, công tác học sinh, y tế, hoạt động thể thao và các nhiệm vụ liên quan đến giáo dục và đào tạo được Bộ GDĐT hướng dẫn cho các cấp học, bậc học.

Thực hiện điều chỉnh “Đề án xây dựng trường học tiên tiến giai đoạn 2021-2025; định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” thành “Đề án tăng cường cơ sở vật chất hỗ trợ giáo dục STEM và chuyển đổi số góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”¹⁹.

Ngành đã chỉ đạo các đơn vị giáo dục đã phối hợp với cấp ủy, chính quyền, địa phương, tổ chức một số hoạt động hè, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp với Ban Tuyên giáo tỉnh ủy tổ chức bồi dưỡng về chính trị hè năm 2021 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và người lao động theo hình thức trực tuyến với hơn 3000 người tham gia.

Tập huấn trực tuyến cho các đơn vị trực thuộc: hướng dẫn thực hiện Chương trình GDMN, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn đối với CBQL và GDMN, đảm bảo chất lượng GDMN; triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”; lập kế hoạch giáo dục nhà trường tiểu học; sử dụng office 365 dạy học trực tuyến; công tác thể thao trường học; công tác Đội trường học; công tác xã hội; bộ môn Cờ vua; Luật trẻ em cho giáo viên mầm non, phổ thông; bồi dưỡng cho giáo viên phổ thông làm công tác tư vấn cho học sinh theo Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT.

Tính đến ngày 10/9/2021, toàn tỉnh có 594 trường học và trung tâm với 9.014 lớp/ 277.758 học sinh²⁰.

3. Công tác xây dựng, phát triển đội ngũ

Thực hiện tuyển dụng 75 nhân viên năm 2021 cho các đơn vị trực thuộc (y tế, kế toán, văn thư, thiết bị,...) và tạm dừng thi vòng 2 môn nghiệp vụ, chuyên ngành Kỳ thi tuyển dụng viên chức giáo viên đối với các đơn vị trực thuộc do tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp.

¹⁹ Tờ trình số 772/TTr-SGDĐT ngày 28/7/2021 của Sở GDĐT và được UBND đồng ý điều chỉnh nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác năm 2021 đối với Sở GDĐT tại Công văn số 3811/UBND-KGVX ngày 06/8/2021.

²⁰ Mầm non có 210 trường với 41.934/53.440 trẻ em từ 3 - 5 tuổi, tỷ lệ 78,47% (trong đó Phòng GDĐT huyện Tư Nghĩa chưa tổng hợp được số liệu trẻ em vì tình hình dịch bệnh Covid-19 tại huyện Tư Nghĩa đang diễn biến phức tạp, các trường mầm non chưa hoạt động nên không cập nhập được số liệu); Tiểu học có 154 trường với 3.705 lớp/ 108.032 học sinh; THCS có 132 trường và THC-THCS có 52 trường với 2.219 lớp/ 75.415 học sinh; THPT có 40 trường (trong đó có 37 trường công lập, 02 trường tư thục, 01 Thành phố Giáo dục quốc tế - IEC Quảng Ngãi nhiều cấp học) với 961 lớp/ 38.682 học sinh; GDTX có 6 trung tâm với 61 lớp/ 2.189 học sinh.

Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý các đơn vị trực thuộc (15 người); xét chuyển chuyên giáo viên trong và ngoài ngành đối với các đơn vị trực thuộc; tiếp tục thẩm định hồ sơ và đề nghị Sở Nội vụ thỏa thuận nâng lương trước thời hạn năm 2021 cho cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Sở GDĐT và các đơn vị trực thuộc Sở.

4. Kế hoạch - Tài chính

Tập trung thực hiện kinh phí được giao dự toán từ đầu năm và các Chương trình đề án, dự án năm 2021; tiếp tục mua sắm, sửa chữa, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị từ nguồn vốn được giao trong dự toán 2021; theo dõi, kiểm tra tiến độ thực hiện dự toán kinh phí sự nghiệp giáo dục; thẩm định nội dung đề nghị cải tạo, sửa chữa, chống xuống cấp trường, lớp tại các đơn vị trực thuộc Sở theo kế hoạch.

Sở GDĐT phối hợp với UBND huyện miền núi; chỉ đạo các Trường THPT trực thuộc tại các huyện miền núi trong tỉnh rà soát danh sách số lượng gạo cần hỗ trợ cho học sinh năm học 2021-2022 theo đối tượng quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ ngày 18/6/2016 của Chính phủ.

II. Đánh giá ưu điểm, tồn tại và đề xuất phương án giải quyết

1. Ưu điểm

Ngành đã kịp thời chỉ đạo triển khai mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Sở GDĐT, đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh hình thức khai giảng và khung thời gian kế hoạch năm học 2021-2022²¹.

2. Tồn tại, hạn chế

Năm học mới 2021-2022, tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp gây ảnh hưởng đến công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; công tác dạy học cho học sinh năm học 2021-2022, đối với một số cơ sở giáo dục việc dạy học theo hình thức trực tuyến còn gặp nhiều khó khăn như: thiếu máy vi tính, điện thoại thông minh và thiết bị mạng không ổn định nhất là các huyện miền núi, vùng sâu, vùng xa.

3. Đề xuất, kiến nghị:

UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị, xã, thành phố ưu tiên bố trí kinh phí để tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo tiêu chuẩn dạy học trực tuyến và chương trình giáo dục phổ thông mới theo lộ trình.

III. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm quý IV/2021

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương IV, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; các kết luận, nghị quyết chuyên đề, kế hoạch, đề án, dự án; Kế hoạch số 224-KH/TU ngày 30/9/2019 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi

²¹ Công văn số 4416/UBND-KGVX ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh hình thức khai giảng và khung thời gian kế hoạch năm học 2021-2022 và Công văn số 1488/SGDĐT-VP ngày 31/8/2021 của Sở GDĐT về việc về việc điều chỉnh hình thức khai giảng và khung thời gian kế hoạch năm học 2021-2022.

thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo và các cuộc vận động của ngành; Kết luận số 25-KL/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi tại Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 02 (khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; tham mưu UBND tỉnh ban hành các chủ trương, chính sách về giáo dục; kiểm tra, thanh tra các chuyên đề giáo dục; công tác tổ chức dạy học tại cơ sở giáo dục, hoạt động giáo dục, dạy thêm học thêm trái quy định; sử dụng thiết bị dạy học.

2. Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ GDĐT về thực hiện năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo; Quyết định số 1227/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh về ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Ngãi.

3. Tiếp nhận hồ sơ, thẩm định và kiểm định chất lượng trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trình UBND tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo quy định.

4. Rà soát, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội do UBND tỉnh giao tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2021.

5. Theo dõi và phối hợp Sở Y tế ưu tiên tiêm phòng vắc xin cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động làm việc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

6. Hướng dẫn công tác nhận xét, đánh giá cán bộ quản lý, viên chức các đơn vị trực thuộc; đánh giá, nhận xét tập thể lãnh đạo Sở GDĐT cuối năm 2021; nhận xét, đánh giá công chức, viên chức, người lao động tại Sở GDĐT.

7. Tổ chức các kỳ thi học sinh giỏi quốc gia và các hội thi chuyên môn, nghiệp vụ của ngành theo Kế hoạch.

Kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Sỹ